PROTOCOLO1415/2021-18/02/202116:55

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 163/2021

Requer informações acerca da
“Coordenadoria de Políticas
Públicas para as Mulheres” do
município de Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com o objetivo de acompanhar as diretrizes pública desse gênero
no Município, esta vereadora REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da
Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Esta vereadora recebeu informações sobre a criação de uma
Coordenadoria da Mulher no município. É verdadeira esta
informação?

2º) Em caso positivo, existe uma data para início deste programa?

3º)  Em caso positivo, como será seu funcionamento?

4º)  Onde a mulher munícipe pode procurar este auxílio?

5º)  Quais os serviços apresentados pela Coordenadoria da
mulher?

6º)  Quais são as estatísticas de atendimentos a mulheres vítimas
de violência no município?

7º) A Coordenadoria cuidará da situação do agressor?

8º) Em caso positivo, qual o encaminhamento dado?

9º) Demais esclarecimentos que entender pertinentes.

PROTOCOLO1415/2021-18/02/202116:55

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 163/2021 - PÁGINA 02

Justificativa

O objetivo do presente é colocar em pauta políticas públicas em
favor da mulher através de programas, campanhas e ações que promovam a
igualdade garantindo a ampliação dos seus direitos sociais, econômicos,
políticos e culturais, além de políticas para a melhoria de sua qualidade de
vida.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2021.

Esther Moraes
-vereadora-